CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE GABINETE DO

VEREADOR DILSON BATISTA

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista – Recife - PE / CEP. 50.050-450.

Sala 04. Telefone-3301-1279

PROJETO DE LEI Nº      /2021

Dispõe sobre a implantação de estátua ou

busto em homenagem ao cantor e

compositor pernambucano Augusto César.

Art. 1º O Poder Executivo do município do Recife deverá implantar estátua ou busto em

homenagem ao cantor e compositor pernambucano Augusto César.

Art. 2º A estátua ou busto de que trata o art. 1º deverá ser implantado no Largo da Rua Imperatriz

Tereza Cristina

Art. 3º Sobre o pedestal da estátua ou busto constarão os seguintes dizeres:

“Augusto César - Cantor e Compositor - 27/07/1959 - 20/04/2021.

Como posso te esquecer

Se em tudo eu vejo você

No carro, na rua, no baile,

na vitrine eu te vejo.

Letra da música: Como posso te esquecer (Augusto César)”

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5ª O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias, a partir da data

da sua publicação.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DILSON BATISTA

VEREADOR DA CIDADE DO RECIFE

PRESIDENTE DA COMISSÃO SEGURANÇA CIDADÃ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE GABINETE DO

VEREADOR DILSON BATISTA

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista – Recife - PE / CEP. 50.050-450.

Sala 04. Telefone-3301-1279

JUSTIFICATIVA

Á posteridade cumpre velar pela história daqueles que em vida, deram o melhor de si

para o desenvolvimento e engrandecimento de sua terra e de sua gente, através da música e da

poesia cantada.

Um dos grandes nomes da música regional, Augusto César, natural de Paulista/PE, o

cantor e compositor que morreu em 20 de Abril de 2021, aos 61 anos, morava na rua

Jornalista José Campelo Junior, no bairro do fundão, zona norte do Recife, conhecido pelo

seu estilo galã conquistou os pernambucanos e rapidamente se tornou um ícone da música

popular dos anos 80, tempo em que suas músicas dominavam as paradas de sucesso com seu

vasto repertório.

Foi como calouro do programa de Paulo Marques que ele falou com Roberto Carlos

pela primeira vez – um ídolo e uma inspiração para Augusto César, ele tambem foi amigo

pessoal do cantor Reginaldo Rossi, com quem fez grandes parcerias. Demorou, no entanto, a

grava o álbum de estreia, o que só aconteceu em1985.

Estorou dois anos depois com “ESCALADA”, sucesso nacional, pela gravadora 3M,

com direito a DISCO DE OURO ( na época por cem mil cópias vendidas ) Depois de uma

breve passagem por São Paulo, voltou para o Rrecife. Aqui, construiu uma obra de 23 discos,

entre LPs e CDs DVDs, um deles gravado no histórico Teatro de Santa Isabel.

Durante cerca de 20 anos, vendeu os próprios discos nas ruas do Recife. Com as

gravadoras tornando-se distribuidoras de CDs e quase todas as lojas de discos fechando, ele

passou a comercializar o que gravava numa Kombi. Além das vendas, a prática ainda chamou

atenção para o seu trabalho.

Na certeza de que o projeto haverá de receber a consideração de meus  pares,

subscrevo o mesmo, com a convicção de sua aprovação.

Recife, 04 de maio de 2021.

DILSON BATISTA

VEREADOR DA CIDADE DO RECIFE

PRESIDENTE DA COMISSÃO SEGURANÇA CIDADÃ

		dilson.batista@recife.pe.leg.br
	2021-05-04T13:02:51-0300
	RECIFE - PE
	DILSON BATISTA DE ALBUQUERQUE:03567953494